<sup>69)</sup> Z. B. die Glosse ad leg. 5 C. 1, 3 bei Z. I §. 86; Azo com. in codicem ad l. 5 C. 9, 8 bei Z. I §. 95 Anm. 2.

<sup>70)</sup> Z. I §. 126 Anm. 5. Auch Regidius Bossius scheint die Gültigkeit des Satzes nicht für ausgemacht zu halten, da er ein besonderes Buch darüber schrieb. Z. I §. 101.

<sup>71)</sup> Ad l. 5 C. 1, 3 bei Z. I §. 96. Vollständig heißt die Glosse (ad l. 5 C. 1, 3): aut quis cogitavit tantum delinquere, et ad actum non processit, et tunc non punitur (nam primi motus non sunt in potestate nostra). Aut ad actum processit, et tunc aut perduxit ad effectum, et indubitanter punitur, sive utatur sive non. Aut non perduxit, et tunc aut quia noluit et hoc casu ei parcitur: aut quia non potuit, et tunc aut erant atrociora: et hoc casu punitur, ac si ad effectum perduxisset: aut non erant atrociora: et hoc casu non punitur: et hoc casu aut non desiderant juris efficaciam, aut desiderant: et hoc casu quis non punitur.

<sup>72)</sup> in § 15.

Behauptung der Glosse der Wahrheit ziemlich nahe kommt; besonders wenn man, wie die Glosse es durch die Unterscheidung innerhalb des letzten Falles (der non atrociora in Fällen, wo die Rechts-hilfe angerufen wird und in solchen, wo nicht) thut, die crimina non atrociora mit den iudicia privata identifiziert, deren Versuch ja wirklich in den Quellen als solcher straflos bleibt.

Es enthält also die Glosse keine Abstufung des vollendeten Verbrechens.<sup>73)</sup> Auch die Doktoren<sup>74)</sup> schließen sich meist ziemlich eng an die Glosse an und behalten deren Einteilung in crimina atrociora und leviora mit deren Folgen bei,<sup>75)</sup> indem z. B. Jacobus de Belvisio<sup>76)</sup> als Grund der bei Privatklagen nur für Vollendung reservierten Strafbarkeit ganz richtig<sup>77)</sup> den nur bei wirklicher Schädigung möglichen Ersatz erkennt. Daß in besonders weitgediehenen Fällen hiervon aber Ausnahmen vorkommen, zeigt die mißbilligende Äußerung des Claudius de Battandier: daß iure communi auch solus affectus sine effectu nicht bloß in delictis atrocioribus, sondern nach der Ansicht mancher auch in delictis minoribus, si ad actum proximum sit deventum, gestraft werden.

Die Schriftsteller des 16. Jahrhunderts,<sup>78)</sup> und gerade die bedeutendsten, zeigen diese Ansicht noch allgemeiner, indem sie geradezu erklären, daß das römische Recht den Konat bei allen Delikten wie die Vollendung strafe, so Julius Clarus, Cujacius, der wie oben gezeigt, sogar die Straflosigkeit der nuda cogitatio anzweifelt, Jacobus Gothofredus, Jodocus Damhoulder. Das Falsche an dieser Ansicht wie an der entgegengesetzten der früheren Juristen ist, daß sie dem römischen Recht überhaupt eine prinzipielle Entscheidung imputieren, während sich doch dasselbe auf Präzisierung seines Willens bei jeder einzelnen lex beschränkt hat, wie dies dann Bynkershoek erkannte.